dum, cum septem navibus ad piraticam instructis, in procinctu stare, quarum unam Odranus Gillius ducebat, in sinus Scoticos ad deportandum inde militem profectus. Mox ergo Sveinus Sumarlidium adortus, post acerrimum ab utraque parte conflictum, cum magna suorum parte occidit. Ubi verò cognovit, Odranum Gillium, prælio non interfuisse, ad eum inqvirendum profectus, inq; Myrkvafiordo, seu sinu tenebricoso nactus, cum quinquaginta suorum occidit. His auspiciis ejus anni piraticam orsus, in æstatem more solito protraxit, reduxq; à Rognvaldo Comite gratiam reportavit. *Chronicon Mannie* his, in cæteris valdè consentiens, in cæde Sumarlidii, annoq; cædis dissentit: magna clade eum Sveinus affectisse non occidisse videtur, præsertim cùm *Buchananus* Chronico Manniz consentiat.

## CAP: XXXVI.

*Comites in Catanesiã venatum magno comitatu proficiscuntur. Thorbiornus Klerkus in insidiis latitat. Ex sternutatione præsagium. Hoskuldus Comitem Rognvaldum colloquio prodit, Thorbiornus Klerkus invadit & occidit. Ejus cum Comite Haraldo colloquium. Magni Havardi filii consilium, fortitudo & pietas. Thorbiornus Klerkus occiditur; ejus fortitudo. Comes Rognvaldus miraculis claret, Sanctorum albo inscribitur. Ejus ex unicâ filiã nepotes.*

Consvenerant Comites in Catanesiã, indeq; ad montana ad venatum caprearum rangiferorumq; quotannis proficisci: jam verò Thorbiornus Klerkus, mansionum vices apud Scotiæ Regem & amicos in Catanesiã dividebat: Ibi in publico omnium conspectu versatus, hic occultè delituit. Horum tres potissimi in Catanesiã, eiq; maxime fidi, Hofnius nimirum ejus sororius, alter Lifolfus, Thorsdalorum tertius Hallvardus, vel potius Hoskuldus, Dufæ filius Kalfadalorum prædii Fors, quod cataractam denorat, aliàs Forsnesi, quod è Thorsdalis porrigitur, incola. Et jam duos supra viginti annos, à captivitate Comitis Pauli imperaverat Rognvaldus, cùm affectâ ætate, more solito, una cum Comite Haraldo in Catanesiã proficisceretur. Cùm Thorfa ventum esset, fama sed obscura ferebat, Thorbiornum ibi, cum haud exiguo manipulo latitare, eos occasione data adorturum. Collecto itaque stipatorum numero ad centum usque latera sua seferunt. Inter hos, equites viginti, per vesperam in vallem descendentes, hospitioq; recepti, tunc ad focum confidebant, cùm Comite Rognvaldo vehementius sternuente. Haraldus subjecit: Sonora sternutatio, agnate! Postridie mane, dum ad superiora vallis procederent, Rognvaldus præcessit; proximè eum A'solfus, & Jomar agnatus ejus adeoq; quinque simul equitabant accedentes villam. Hoskuldus in frumento, horreis inferendo, occupatus Rognvaldum elatâ, & remotioribus exceptu facili voce nominatim salutabat, deq; aliis atqve aliis eodem tenore, donec ad triclinium pervenisset, interrogando morabatur. Domus omnis in arduo, cleveoq; colle sita, aditum per angustas tantum semitas, arduasq; & aggere insuper, ab utroque latere superstructo, coarctatas ponè recipiebat. Ibi, qui postico lapidibus, raptim congestis, obstructo absconditus porabat, Thorbiornus cum suis, audita Hoskuldi voce, arreptis subito armis, de ectisq; lapidibus, per averfam domus partem furtim in aggerem erumpens, delatum ad se Comitem, uno eodemq; ictu circa mentum gravi vulnere sauciavit, & A'solfum manu, quam ictui objecerat, truncabat. Qui accepto vulnere exclamat: Vos, quos pluribus mune-

ribus

ribus Comes sibi devinxit, fidelius eum tutamini: erat autem annorum duo de viginti, nuper in satellitium ejus receptus. Comes, viso Thorbiorno, descensus equo, pede stapedi inhaerente, detinebatur, cum ei Stephanus aliud vulnus hastâ, tertium Thorbiornus iterum inflixit: verum eodem momento Jomar femur Thorbiorni hastâ fodiens mucronem in ilia intorsit. Igitur Thorbiornus retro cedens, per declivia, colis ponè domum in subjectam & foveis intercisam, maleq; fidam paludem se recepit, cui Comes Haraldus cum suis adveniens occurrebat. Cumq; se invicem agnoscerent, satellites Haraldum, quandòquidem sciret Thorbiornum te aggressurum, ut ejus conatus occuparet, hortabantur. Verum ille, quid acciderit, incivis, nisi post longam moram certior, singulis, qui præcesserant caeteris Comitibus circumstantibus, consulendum Rognavaldum respondit: esse enim Thorbiornum cum sanguinis nexu, tum pluribus meritis sibi devinctum. Inde Thorbiornus in paludem superatâ voragine, quæ eam magnam partem interfecabat, proventus, cum confluentium è villa numero, ad quinquaginta, ulteriorem ripam occupavit, transitu Comitum prohibiturus. Is autem incitatus à suis, ad citeriorem pervenit: verum intercedente gurgite, lato pariter ac profundo palude circumquaque putrescente, cum insuper fortiter exciperetur, missilibus tantum Thorbiornum eminus impetebat, quorum is nullum remitti permisit. Quibus deficientibus, Haraldum his verbis inelamavit: Parce Agnate, quæso, omnem enim causam arbitrio tuo permittam, nullâ ullius rei pactione interpositâ, absque exceptione me dedam, quò major honor ad te redundet. Meministi enim tantas causas intervenisse, ut parcendum vitæ meæ, etiam hac cæde perpetratâ, meritò judices. Oppressum jus tuum, dignitatemq; & auctoritatem ad servilis licentiae modum coercitam vindicavi, frenatam laxavi, proculcatam crexi, donis te semper honoravi, & quæ ad honorem tuum facerent, sedulo conquisivi. Esto, Scelus ingens commisi: sed illius onus mihi, tibi universum imperium cessit: sed nec aliam mihi sortem Rognavaldus, quam ipse tulit, destinavit, nec diffiteor, quin me occiso, etiam satisfactioem, tuo ipsius judicio justam ab eo exegisses; me ergo occidere paras. Hæc pluribus cum perorasset, multos ad miserationem intercessionemq; traxit. Quibus, quòd multi essent, cum aures haut difficiles Haraldus præbiturus videretur, Magnus Havardi Gannaris filius, Consiliarius Comitum; idemq; propinquus, omnium, qui præter erant, nobilissimus, eum his verbis interpellat: In tanto scelere consilium tibi Comes suppeditare nequeo: quam tamen famam subiturus sis, si Thorbiorno parcas, edicam, æternum nimirum opprobrium. Te enim incertorem cædis, omnes ejus amici judicabunt, diuq; hæc consilia agitasse, quæ nunc demum in nervum eruperint: nec sine ratione, cum iterum iterumq; coram te gloriatur in tuam gratiam scelestissimum facinus perpetrasse. Frustra igitur speres, cum se purgabit, te excusaturum, aut crimen abs te in se aversurum: nec tu eorum suspitionem, ejusq; confessionem facilis confirmabis, quam si, sceleris parte in te receptâ, vivum eum hinc dimiseris. Ego certè, displiceat placeatve, vivum hinc abire non patiar, modò sint cordatorum virorum, qui me sequi velint. Idem fratres ejus Thorsteinus & Hacon, Sveinus etiam Hroaldi filius assensu confirmabant, relictoq; Comite secundum voraginem profecti, locum transitui opportunum quærebant. Quo conspecto, Thorbiornus, dissident, inquit, Haraldus & Magnus ille mihi parciturus ad misericordiam, hic occisurus ad sævitiam inclinat: deque salute desperans, ut erat cataphractus, gurgitem tamen novem cubitus latum transilivit. Secuti quidem Comites, nemo tamen eodem successu: plures ripâ prehensâ, manibus se alevabant, hortantes ut Magnum confestim invadendo, prælii fortunam experiretur. Sed Thorbiornus, ut sibi quisque caveret, monuit, se Comitum Haraldum aditurum. Plures dissuadebant, in silvis potiùs latebras quærendas rati: verum id frustra fuit. Singulis itaque per varia effugia dilapsis, ipse, cum octo, qui remanserant, Comitum adiit, procumbensq; in genua, caput suum se ei deferre retulit, multis in preces subsequens. Tum Comes, abi Thorbiorne ait, tibiq; cave: neq; enim te occidere sustineo: Hæc locuti secundum fluvium Kalfadals A processerunt.

ferunt. Ut verò insequentem Magnum Comes vidit: cave inquit Thorbiorne, non enim, ut te protegam, cum civibus meis dimicabo. Discedens itaque ad æstiva ( sic interpretor tuguria in montibus, pascendis pecoribus, lacteisq; cibis per æstatem conficiendis exstructa, ) id temporis vacua, | Asgrimsægrin vocata, cum sociis presentibus confugit. Quibus instans Magnus flammam tectis subjecit: alacriter tamen se defendebant, donec tugurium corruerit. Egressi itaque, igne fumoq; fatigati, ferro, quantum licuit, impetebantur. Tandem omnibus occisis, vulnera Thorbiorni inspecta sunt, deprehensumq; intestina demersa in vulnus illud, quod Jomar ei intulit. Haraldus ad inferiora vallis descendit: Magnus ad prædium Fors rediens, cadaver Comitis Rognvaldi exanimum curabat, & ad civitatem Thorfa detulit. Atque ita varicinatio Sveini, de ingrato Thorbiorni in Rognvaldum animo, implera est. Incidit obitus Comitis Rognvaldi Kalii in annum MCLVIII, quinctum diem post æstivum, idq; prius, Divæ Mariæ festum ascensionis ejus dictum quod decimum octavum Kalendas Septembris occupat, dies ab eo quinctus in decimum tertium ejusdem mensis, qui nobis est XX. Augusti. Haraldus inde & proceres in Orcades, corpus ejus magnâ pompâ detulerunt, quod ad templum Divæ Virginis tantisper sepultum jacuit, donec multis magnisq; miraculis coruscans, à Biarnio Episcopo, permissu pontificis Romani, cum anno à nato JESU MCXCII. in Divorum numerum relatus esset, sublatum est. Conspicitur, inquit scriptor noster, sanguis ejus in saxo, quem mortui Comitis corpus rorabat, usque in hodiernum diem tam recens clarusq; ac si nuper profluxisset. Desiderium ejus non intra Orcades stetit, alibi passim etiam ingens fuit: multis enim profuerat. Princeps liberalis, moderatus, amicis fidus, variis artibus excultus, Poëta insignis, unico tantum perjurio, metu illicitè concepti juramenti, lapsus. Unicam filiam reliquit Ingigerdem, Eirici Slagbrelleris uxorem: eorum liberi Haraldus Jungius, Magnus Mangius, & Rognvaldus, filiz Ingibiorg, Elia & Ragnhildis.

## CAP: XXXVII.

*Comiti Rognvaldo Comes Haraldus in universas Provincias succedit. Ejus uxor & liberi, quorum unus apud Sveinum educatus. Sveini exercitia, & expeditio verna, quam purpuream appellavit. Comitis Haraldus grave monitum & tacitum de Sveini itinere fatali presagium. Sveinus Dufinum de improvviso intercipit; cum civibus paciscitur; decipitur; occiditur. Ejus enlogium, liberi. Biarnii Orcadum Episcopi indoles.*

**P**ost eadem Rognvaldi omnium insularum principatum Haraldus soli sibi vindicabat. Fuit autem ingenio & opere magnificus, robore & staturâ præcellens. Ex uxore Affreçâ filios procreavit, Henricum & Haconem, filias, Helenam & Margaretam. Haconem à teneris, educandi officio ultrò oblato, Sveinus summâ curâ enutrivit, & cum primum per ætatem licuit, piraticis exercitiis, qualibet ætate, adhibuit, nec quicquam, quod ad honorem ejus augendum faceret, intermisit. Solebat Sveinus singulas hiemes domi in Gareksejâ transigere, suisq; impensis semper octoginta domesticos alere, triclinio tantæ capacitatis usus, ut par Orcades non haberent. Quolibet vere, labores domestici ingentes, agris arandis impensis, magnaq; vis frumenti iis serendis adhibita: nec ipse sibi in laborando pepercit. Finito sationis tempore, piraticâ Hæbudas & Hiberniæ agros populabatur, mediaq; ætate rediit, domiq; mansit donec peractâ messe, frumenta horreis ingesta essent. Inde ad Latrocinia piratica reditum, nec domum, ante primū

mum hiemis mensem exactum. Celebris inter alias Sveini verna quædam expedi-  
 tio fuit, quinque tantum, singulis autem magnis navibus suscepta. Habudenes  
 vim ejus metuentes bona, quæ possent auferri, omnia vel terræ infodiebant, vel  
 speluncis abdiderunt. Usque Monam, exiguo lucro provectus, in Hiberniam de-  
 flectens, latrociniis eam laceravit, ibique prope Dublinum constitutus, duas merce-  
 narias naves ex Anglia eò tendentes, pannos Anglicos, aliasque magni pretii res ve-  
 hentes interceptit: neque enim ei obsistere poterant. Omnibus direptis, naves ve-  
 stesque singulis, cibique parum nautis permissum: post reditum in Hæbudas, prædâ  
 inter milites divisâ. Inde triumphanti similis navigans, ostentandæ pompæ, in por-  
 tubus naves Anglicis pannis velabat. Cum Orcadibus classem admooveret, assuti  
 velis panni Anglici, coccineorum velorum speciem præbebant: unde hanc expedi-  
 tionem purpuream appellabat. Domum rediens convivium magnificentum instruxit:  
 nam inter cætera, vini mulsæque aquæ assatim raptum. Ad hoc Comes Haraldus  
 invitatus, inter convivium, cum fortè de rebus Sveini gestis sermo incidere: sva-  
 deo inquit Comes, ut in posterum piraticâ abstineas: reditus enim integro curru  
 acceptissimus: tu autem alienis opibus, te tuosque jam diu sustentasti; prædones  
 autem inter prædandum perire solent, nisi temporius desistant. Subridens Sveinus,  
 intuitusque Comitum, bene & amice quidem, ait, mones, dignaque consilia tua,  
 quibus pareatur: sunt tamen, qui querantur, te quoque haut latissimum. Non  
 me inquit Comes, pruritus linguæ ad hæc impulit: verum ad me quod attinet,  
 ejus cura mihi incumbit. Bona quidem, inquit Sveinus, intentio tua: monita ita-  
 que observabo, mittamque hoc exercitium: nam & ætas increvit, vires autem de-  
 crescunt, assiduis expeditionibus imminutæ: tantum hanc autumnalem cæteris  
 adjiciam, quam vernâ ignobiliorem fieri nolim, deinde desistam. Haut facile ami-  
 ce, ait Comes, prævidetur mors an gloria præcurrat. Postea sermonem aliò con-  
 vertebant, finitoque convivio Comes, donis honoratus, confirmatâ amicitia discessit. Paul-  
 lô post Sveinus septem navibus longis, omnibus magnis, assumto Hacone Comitum  
 filio, piraticam aggressus est. Primo Hæbudæ lustratæ, parumque partum, aditâ  
 deinde Hibernia infestatur Dublinumque, improvisis omnibus captum: neque enim  
 cives hostem sentiebant, priusquam urbe occupatâ. Ingens ibi præda avecta, re-  
 ctioresque civitatis capti omnes, qui urbis in perpetuum cessione se redimentes pecuniam,  
 quantum imperaret, duros se promittebant, præsidiaque quæ imponeret recepturos:  
 fides in hæc sacramento stabilita. Inde sub vesperam ad naves rediit, rediturus in  
 urbem mane sequentis diei, & recepturus pecuniam & obsides, impositurusque præ-  
 sidia. Eadem nocte primates in unum cœnantes consilia agitabant, suam quisque  
 tum privatam, tum publicam fortunam deplorantes, Durum videbatur imperium  
 Orcadensium pati, durius hominis omnium occidentalium ferocissimi: placuit ita-  
 que eum insidiis, (si fieri possit) opprimi. Mox fossas intra portas, & passim per  
 vicos, ubi procedendum erat moliti sunt, lignaque superimposita, quæ gressum fal-  
 lerent, stipulâ straverunt, ne vestigium novi operis appareret, absconditis intra do-  
 mos armatis, qui incidentes illico opprimerent. Sequenti die Sveinus armatus ur-  
 bem intravit, intraque portas à civibus deductus in foveas imprudens cum suis deci-  
 dit, mox accurrentes armati, alii ad portas, alii ad eos opprimendos, quotquot  
 intra portas erant defendendi opportunitate destitutos, quos ideo facile occiderunt.  
 Omnium ultimus Sveinus periit, cujus hæc extrema verba excepta sunt: Neminem  
 ignorare volo, sive hodie vitam finiam, sive evadam, me Sancti Rognvaldi satellitem  
 esse, ejusque secundum Deum, solatium sperare. Hunc exitum habuit Svei-  
 nus: quod malum Comes Rognvaldus jam pridem, ut antea dictum, Haraldus  
 etiam futurum prævidebat. Fama est, non solum modo ætatis, sed omnis ante se  
 memoriæ occidentalium eorum, qui privatim vixerunt, maximum fuisse. Mihi  
 ad extremum usque diem felix prædo, veterator ingens, infandi in proprium, eumque  
 indulgentem & mitem dominum, sceleris flagitii & propè parricidii detestabilis au-  
 ctor videtur, & honestius, quam pro flagitiis suis occubuisse. Eo occiso, qui su-  
 pererant, classe Orcades petebant. Cæde hac cognita Olafus & Andreas filii he-  
 reditatem

reditatem inter se dividebant, proximaq; post obitum ætate, amplissimam illam domum, quam in Garekseya pater habuit, minoribus ædium partibus distinguebant. Andreas Sveini filius uxorem duxit Fridam, Kolbeini Hrugz filiam, Biarni Orcadum Episcopi sororem, eodem patre natam. Is Episcopo Vilhelmo posteriori successit, numerosæ familiæ nobilitate, potentiaq; tum etiam propria magnificentia clarus, Comitibus Haraldis insignis amicus. Liberalitatem ejus, amicitiaq; constantiam cum Rafno Sveinbiorni filio, nobili Islando, quadrantis occidentalis civis, viro magno, pio, & candido, vita ejusdem Rafni celebrat, quæ missum ab Episcopo ex Orcadibus ad eum annulum sigillaritium aureum, pondere uncie, cui insigne coævus cum nomine Rafni insculptum, ephippiumq; præterea notæ melioris, & vestes, colore nobili, memorat. Ad annum hujus seculi primum supra septuagesimum, meminit *Jacobus Varau*, Johannis cujusdam Orcadiensis, qui Asculfum Dublini Regem, à Dermatio Murchardi filio regno exactum, restitutus erat. Scribit autem hoc modo pag: 148.

Anno 1171. circa festum Pentecostes Asculphus à Johanne quodam [quem Orcadiensem appellant *Annales Ultonienses*] & copiis suæ gentis auxiliaribus, è Manniâ, adjutus, cum 60. navium classe, portum Dublinensem ingressus est, & militibus expositis, in urbis partem Orientalem irrumperere tentavit, ubi, dum Milo Coganus, qui urbi præerat, præsidio haud satis firmatus, urbem propugnare conaretur, Richardus frater ejus è porta S: Pauli australi, cum parva manu egressus, hostes [qui auxiliares copias Cogano advenisse putarant] in fugam facile conjecit. Partim in prælio, partim in fuga, multi eorum cæsi feruntur, & inter eos dictus Johannes Orcadiensis, Asculphus etiam ipse captus est, & quod linguæ frenum intemperantius laxasset, ultimo supplicio postea affectus.

## CAP: XXXVIII.

Comes Haraldus ad secundas nuptias procedit. Ejus liberi ex illo conjugio. Haraldus Eirici Stagbrelleris filius, à Magno Erlingi Norvegia Rege, media Orcadum parte cum Comitibus titulo donatur, sed ab Haraldus non recipitur. Cum Comite Haraldus confligit & occiditur. Ejus sanctitatis opinio invaluit. Comes Haraldus Catanesiam invito Scotia Rege Vilhelmo subigit, quam per Regem Habudorum Rognvaldum Scotia Rex recuperat. Ejus præfectum Hlifolsium Comes Haraldus per sicarium occidit. Catanesiam iterum sibi subjicit. Ejus in Episcopum crudelitas. Miraculum in sanando Episcopo. Scotia Regis in Haraldum Expeditio, exercitus, dura pacis conditiones præscriptæ. Buchananus notatur. Ejus in anno hujus belli cum nostro Scriptore dissensus, & cum Annalibus nostris consensus, locus intricatus.

**P**ost uxoris Affrecæ mortem, Comes Haraldus uxorem duxit Hvarflodem, Comitis Moraviæ filiam, eorum liberi Thorfinnus David & Jon, Gunnhildis Herborg & Langlif. Illo tempore, Norvegiæ sceptrum Magnus Erlingi Skaekii filius, Regis Sigurdi Hierusolymipetæ ex filia Christina nepos, intestinis bellis, extincta omni ferè Regiâ stirpe masculâ, artibus patris Erlingi, Archiepiscopi Eysteini, Episcoporumq; suffragia emergentis, tenuit. Ad eum Haraldus Eirici Slagbrelleris filius, Comitis Rognvaldi nepos cum fratribus suis profectus, partem insularum, quam avus possederat, cum Comitis dignitate impetravit. Quem è Norvegia secutus est Sigurdus, cognomento Murtus, Ivaris Gallii ejus, qui una cum Conite Erlingo Nidarosicæ cæsus est, filius, ætate juvenis, sed indole eximia acer & strenuus; mater ei Havardi Gunnaris filia. Magnus autem Jungius Haraldus frater, in Norvegia apud Regem remansit, cum eo postea in Sogniâ cæsus. In Hialtlandiam primò delatus Haraldus Junior, ad differentiam nominum exprimendam, appellatus, in Catanesiâ transmisit, accessioq; Wilhelmo Scotiæ Rege, dimidiam Catanesiâ, quam avus Rognvaldus habuit, illo conferente, obtinuit. Eò profectus, cum copias contraheret, inter multos præclaros viros, sororius ejus Lifolfus Skallius, seu calvus, Ragnhildis maritus ad eum venit, copiarumq; ejus maximæ parti præesse meruit. Legatus inde in Orcades ad Haraldum Senioremi missus, cum postulatis, ut Regum acta rata haberet, gravibus in se Comitis minis discessit: negabat enim ulla pactione imperium suum imminuturum. Mox ingentem exercitum colligit: collegit & Haraldus Junior in Catanesia militem, misitq; in Orcades Lifoltum ad explorandum, quid Haraldus Senior ageret. Qui transmissio sine Pictico, Orientalem Rognvaldzeyæ partem conscendit, progressusq; in montem, tres exploratores deprehendit, quorum duobus occisis tertium secum duxit. Inde prospecto hostium exercitu, numerosam classem, ut plurimum magnis navibus constantem observavit, rediensq; ad suos retulit tantas esse hostium copias, ut resti tanta suorum paucitate nequeat. Expedire, ut hoc eodem die civitatem Thorfa petant: inde ad eos ingens militum supplementum conflaturum, quo instructi tutius cum hoste congregiantur. Ad hæc Sigurdus Murtus respondit, magno suo malo affinem Comitis fretum Picticum hodie trajecisse, cum cor in itinere reliquerit, neque successum bonum sperandum, si viso Comitis Haraldus exercitu, cordium jacturam singuli faciant. Tum Lifolfus ante periculi conspectum, vix cujuslibet cordis habitum apparere, tamen conjectare, se fugam capiente eos, qui fortes habeantur, non diu postea in acie remansuros. Atque ita consilium de supplemento Thorfa exciando intercidit. Paucarum horarum interjectu, Haraldus Senioris classis Rognvaldzeyâ navigans conspecta, curam ad aciem ordinandam convertit: mox, exposito in terram milite, quantum Senior numero prævaleret, apparuit. Sigurdus Murtus & Lifolfus, Haraldus Junioris duces, suum quisq; cornu dirigentes exercitum educebant. Et Sigurdus quidem rubram tunicam pretiosam indutus partes ejus anteriores à ventre ad pedes defluentes, exemplo Thormodi Kolbrunæ Poëtæ balteo subnectebat: rogatus curni etiam posteriores: imò, inquit, hodie rectâ procedendum, non retro gradiendum duxi. In exercitu Haraldus Senioris viri strenui, & periti pugne, superbè vestiti; in primis Episcopi propinqui, & militum tribuni conspicui erant. Ingenti animorum alacritate ab utraque parte pugnatum est, duravitq; eodem dimicantium ardore aliquantisper, donec Sigurdus Murtus inter promptissimos, infesto mucrone occurrentium Orcadensium ora, cedentiumq; terga fodiens corruit. Cujus casu Lifolfus nihil territus, acrius in hostes invehctus, ab utroque latere circumfusos feriebat. Tradunt Catanenses, ter eo die aciem hostium perripisse: tandem, memorabili editâ pugna, gloriosâ morte concidit. His duobus cæsis, reliqui, trepidâ fugâ dilapsi, latebras quærebant. Ipse Comes Haraldus junior ad fossam quandam, inde bituminosa terra in usum focorum eruitur, concidit exanimis, statimq; eadem nocte, ubi cruor ejus manabat, clara lux visa, opinionem veræ sanctitatis in animis hominum conciliavit. In Catanesia corpus sepultum est, locumq; ubi concidit, superstructum deinde templum ornat. Innumera

mera miracula, quibus merita ejus Deum illustrare, scriptor noster commemorat<sup>s</sup> qui his temporibus vixisse videtur, additq; semper manifestari, eum in Orcades transferri velle, ad propinquos suos, Divum Magnum, & Sanctum Rognvaldum. Postquam pugnatum est, Comes Haraldus universam Catanesiam sibi subjecit, triumphansq; Orcades repetivit. Ut verò Vilhelmus Scotiæ Rex cæsum Haraldum Juniorem, Catanesiamq;, se invito, armis, sub obsequium Comitis Orcadensis reductum cognovit, irâ, ut par erat, commotus, misit ad Rognvaldum (*Chronicon Mannæ* Reginaldum vocat) Gudrodi filium Hæbudarum Regem, omnium sui temporis occidentalium, bellis maximè clarum. Quippe qui tres continuos annos, more prisecorum famosissimorum piratarum, in navibus egit, ita ut inerea fuliginosum tectum non subiret: quia formulâ, nullam domum intrasse significatur. Pater ei Gudrodus, natus Ingibiorge Comitis Haconis Pauli filiâ, patre Olaso Bitlingo Hæbudarum Rege. Hic ex mandato Scotiæ Regis, ingentem exercitum toto Hæbudensi agro è Sati'riâ seu Cantiria insuper, & ex Hibernia haut exiguam manum excitavit infususq; in Catanesiam, universam subegit. Aliquantisper ibidem moratus omnibus ex animi sententia ordinatis, tribus præfectis eam regendam discedens commisit, Manio nempe Olasi filio: Rasno supremo provinciæ judici & Hlifolfo Alilio. Interea Haraldus Comes Oradensis, domi quietus remansit, dissimulatâ notitiâ de expeditione Regis. Post ejus abitum, misit virum quendam in Catanesiam, cum occultis mandatis, ut Præfectorum, si omnes non posset, unum necaret, qui ad judicem Rasnum perveniens, interrogatur, cujus causâ illuc profectus esset. Cùm conscientiæ indicium trepidatio proderet: video, inquit Rasnus, subornatum te a Comite Haraldo ad aliquod malum facinus hac in provincia perpetrandum, verùm, cùm sanguine mihi junctus sis, occidere non sustineo. Dimissusq; incolumis ad Hlifolfum concessit, eoque lethaliter vulnerato, Orcades repetivit. Mox Comes ingentem exercitum in Catanesiam transportatum, in oppido Thorfa exponit. Episcopus, nomine Jon, Catanesiz, in ejusdem urbis primaria domo, Scaraboldstad dicto, constitutus (ut cives tantis viribus resistendis impares, deq; veniam majorem in modum ab exasperato Comite desperantes animadvertit, quòd adeò infensus perhiberetur, ut auribus ad preces obseratis, nemini videretur parcere) ad mitigandum eum processit, præfatus civibus, si secum leniter ageret, etiam ipsis veniam sperandam. Cumq; magno impetu è navibus in urbem universæ copię convolarent, Episcopus obviam procedens, hilari vultu verbisq; à Comite exceptus, deinde jussu ejus comprehensus, lingua oculisq; orbatus est. Addunt Monachi, quos miracula delectant, medio supplicio virginem Divam Trollhænam (Scotiæ tutelarium numinum unam) ab Episcopo invocatam, dimissumque in clivum quendam processisse, ubi mulierem quendam eamq; solam deprehenderit, cujus auxilium nuper implorasset. Quæ conspecto sanguine è facie ejus manante, imperato silentio, libenter se opem ei laturam responderit, delatumq; deinde Episcopum ad locum, ubi Diva Trollhæna requiescit, restitutum in integrum, visum fandi; facultatem recuperasse. Talia *Procopius* suo tempore facta, pluresq; alii memorant: ego auctoris, quem sequor, fide refero. Hac vindictâ peractâ, oppidum statim deditione captum; alii gravibus pœnis affecti, alii pecuniariâ multâ, pro cujusque in se delicto irrogatâ, omnes, per totam Catanesiam, volentes, nolentesq; ad sacramentum fidei sibi iterum dicendum adacti; Præfectorum, qui ad Scotiæ Regem dilapsi sunt, bona omnia mobilia, immobiliaq; fisco vindicata: ipse cum magna copiarum parte, ad continendam in obsequio gentem, ibidem residebat. Sex erant præfecti Catanesiz, qui tempore quadragesimæ, quæ natalem Christi præcedit, Ad Regem Vilhelmum fugientes, omnem Haraldî sævitiam ei ordine exposuerunt: quâ concitator, singulis amissas res suas duplo se rependere velle pollicitus est. Primo die, cùm in aula ejus essent, singulis panni XXV. uliæ, & marca Anglica ad impensas diurnas data: comiter deinde excepti, manserunt ad eum, usque universum festum præterit. Tum demum Præfectis omnibus, militis totâ Scotiâ conscribendi provincia data; universusque exercitus in vallem,

lem, quæ Catanesiam & Sudurlandiam committit, Eysteinsdalum dictam, perductus: quæ à summo ad imum, situ castrorum, in ordinem longum, spatium quidem ingens, extenso occupavit. Quibus cognitis Haraldus adhuc in Catanesiâ remanens, vires undiqve conquisivit. Coivère, ad ducentos supra septem armatorum millia: sexaginta centenarios auctor recenset, quolibet autem centenario duodecem denarii continentur. Verum id manipulus tantum militum fuit, cum exercitu Scotiæ Regis, comparatus. Legati itaque de pace ad Regem missi, responsum retulere, frustra pacem peti, nisi bonorum omnium per universam Catanesiam quadrans Regio sisco cederet, exceptis eorum possessionibus, qui ad Regem confugerunt. Convocatis igitur singulis Catanesiæ civibus, aliisque proceribus, Haraldus postulata exponit, eorumque consilia requirit. Verum cum nulla ad certissimam calamitatem, si dimicarent destitutis viribus, declinandam via se offerret, in quartam possessionum Catanesensium partem consensus est. An bona, quæ vocant soli, hic etiam intelligenda sint non assequor, ambiguitate vocum *pering* & *eigu* rem implicante: per priorem mobilia omnia intelligi dubium non est; posterior possessionem, non secundum juris Romani subtilitates, intelligendam, sed quatenus id, quod in proprietate nostra est, exprimit, denotat: tradit autem prius, omnis pecuniæ quartam Regem postulasse, posterius, quartam possessionum partem obtinuisse. Haraldus inde universam Catanesiam, beneficio Scotiæ Regis habendam accepit, eodem jure, quo tenuit, antequam Haraldo Juniori concederetur. Hac bellica tempestate impendente, Thorfinnus Haraldi Comitis filius Scotiæ Regi obses datus oculis privatus est. Hæc nostri Auctoris verbis referre visum est, cum *Buchananus* eandem rem paullo aliter narret *Lib: VII.* in Gvilielmo Scotiæ Rege. Hæc enim ad annum gratiæ millesimum centesimum nonagesimum nonum refert, perquoducem oculis orbatum Thorfinnum filium Comitis fortè, (licet strangulatum addat) non Comitem Haraldum intelligit, quem semper Comitis titulo, nunquam ducis insignit. De stirpe autem ejus castrata, colleque, qui à testiculis nominatus, memoriam rei gestæ servet, noster planè silet: nequaquam præteriturus, si scivisset: ignorare autem non potuit, cum eodem tempore vixerit, & ut videtur præsens, cæteraque diligenter notaverit. Collis tamen nomen siti circa vallem modò nominatam, ab Eysteini proprio viri nomine profluxisse existimem: cum autem Danicâ lingua, testiculi *eistu* appellentur (sunt enim plura locorum virorum foeminarumque in Scotia nomina; certè illo seculo fuerunt, quæ illa lingua imposuit) ad illam fortè originem posteritas collis nomen retulit, vocum similitudine decepta: vallem enim, ubi castra metatus est Rex, tum ita dictam ex iis, quæ modò retuli, apparet. Annus autem, ad quem *Buchananus* hæc refert, licet cum annalibus nostris, qui hæc ad annum MCXCVIII referunt cum nostrorum traditione tamen nullo modo cohæret. Siquidem Magnus Erlingi filius Norvegiæ Rex, qui Haraldo Juniori avitum patrimonium clientelari jure concessit, in Sognia à Sverere Rege cæsus est, anno MCLXXXIV: nec poterit imperii ejus periodus ulterius protendi, uti nec bellum, quod post Haraldum Junioem cæsum ob Catanesiam in contumeliam Regis Scotiæ subactam in quindecim annos sive produci, sive differri, cum itaque causa belli universusque processus describatur, nostrum potius sequendum existimo. Accedit, quod quæ post Magni Regis mortem Haraldus in successorem ejus Svererem Norvegiæ Regem deliquit, cum perduelles contra illum instrueret, annum à *Buchananus* adductum longè anteverunt, quæ hic attexam.

## CAP: XXXIX.

*Sverir Sigurdi Bronchi Norvegia Regis filius naturalis, fabri petinum filius habitus, in Fereyis educatus, sit presbyter: sed cognito*

gnito genere Regio, in Norvegiam profectus, bellum Magno Erlingi facit, vincit, regno eum exigit, tandem etiam occidit. Ejus in devicti sobolem clementia. Filius Magni Sigurdus in Orcades se confert, humaniter à Comite Haraldo exceptus ubi eo connivente magnas copias colligit, quæ se Insulobarbos & Auripedes appellabant. Iis Regio titulo præfectus Norvegiam invadit, magnis successibus atterit, totamq; ab ortu Stadam usque subigit. Bergis hyemat. A Sverere deinde navali prælio, acerrimè gesto, tandem vincitur, & cum maxima suorum parte occiditur. Regis Svereris in Comitem Haraldum ira, ad quam deprecandam cum proceribus omnibus in Norvegiam transmittit, fit Regi Svereri suppliciter, veniam facti impetrat, Hialtlandia multatur, & media multarum in Orcadibus parte. Quæstiones iis exigendis à Rege præfecti in Orcades missi, quos donec Rex viveret, patienter sustinet, post ejus verò mortem, eorum Præfectum per insidias tollit. Ejus atas, potentia, successores & filia nomine Langalis, quam Samundus Islandia civis uxorem postulabat.

**F**uit Sverir Regis Sigurdi Bronchi filius naturalis. Quo occiso, cum stirpem ejus masculam ab Erlingo Skackio ad internecionem quæri mater animadvertit, postquam fabro pectinum, nomine Unadi nupsisset (cujus frater Hrojus Episcopus Færeynsis) dissimulato, quo patre satus esset Sverir, ejusdem fabri filium haberi eum voluit, quò persecutioni securius subtraheret. Deinde educationi Episcopi commissum, literis usque adeò imbui curavit, ut ad sacrum pastorale ministerium consecraretur, tum demum de vero patre à matre, quæ Romam profecta, inter alia, quibus conscientiam exonerari cupiebat, pueri natales confessa, adultoque filio à pontifice referare jussa est, certior factus jam annorum quatuor supra viginti, hiemem proximam in Færeis substitit. Inde in Norvegiam profectus, nec multo post à factione, quæ fratrem ejus patruelem Eysteinum secuta est, Rex creatus, cum ingentibus molestiis complures annos conflictatus. Comite Erlingo Skackio Regis patre, cum multis proceribus occiso, Rege ter fugato, bis finibus Norvegiæ ejecto, tandem in Sognia viribus, ut semper aliàs, longè inferior, ipsum Regem occidit, regnumq; occupat, anno MCLXXXIV. festo Viti & Modesti, quod illo anno in feriam hebdomadis sextam, seu diem Veneris incidit, XVII Kalendas Julii seu XV Junii, anno bisextili, literis dominicis A & G notato, quæ nota de anno, quem supra adduxi, certos nos reddit, cum is festum illud in diem Veneris referat, neque enim annus MCLXXIX, quo dies Veneris idem festum recipit, hic locum habet, cum annorum eorum gesta certissimis indiciis nobis nota sint. Sverir victoriâ moderatè usus, filium Erlingi Skackii Sigurdum nothum in aulam receptum, longo tempore splendidè enutrivit, passus etiam Magni Regis ex Giride Aslachi junioris filia filium, Sigurdum quoque dictum apud Amitam suam Ragnhildem Erlingi Skackii & Christinæ Regis Sigurdi Hierusolymipetæ filiam, Hallkellis Jonis filii, uxorem educari. Hic Hallkell, Hallkellis Huki nepos fuit, & quamvis nuper jus Præfectorum à Rege Sverere assecutus fuisset, nihil tamen minus